
Realizada na Assem-
bleia Legislativa, no
último mês de ju-

nho, a Audiência Pública
sobre a redução da maiori-
dade penal foi um dos des-
taques da Comissão de
Justiça no primeiro semes-
tre de 2015. O tema foi al-
vo de intenso debate entre
os deputados estaduais nas
vésperas da votação da
Proposta de Emenda Cons-
titucional (PEC) nº 171/93,
relativa ao assunto, na Câ-
mara Federal.

Ao propor a alteração do
artigo 228 da Constituição
Federal, a PEC visa reduzir
a maioridade de 18 para 16
anos. "Foi importante discu-
tirmos o tema, no intuito de
influenciar no debate na-
cional", avaliou a deputada
Raquel Lyra (PSB), presi-
dente do colegiado. 

A parlamentar também
ressaltou a articulação da
Comissão em busca de um
consenso sobre o novo pra-
zo para as prefeituras do Es-
tado se adequarem à reso-

lução da Aneel que transfere
para os municípios a res-
ponsabilidade sobre o siste-
ma de iluminação pública:
"Acho que, assim, o Legis-
lativo consegue cumprir o
seu papel, que não é só de
apresentar e votar projetos,
mas também de intermediar
debates que possam ajudar
a amadurecer temas impor-
tantes para a sociedade",
comentou.

Responsável pela primeira
análise dos projetos de lei
apresentados no Legislativo

Estadual, a Comissão de Jus-
tiça votou 168 proposições
durante o primeiro semestre.
Entre as aprovadas, o PL 278/
2015, que instituiu o Passe
Livre Estudantil, e o PL 168/
2015, reduzindo o ICMS so-
bre querosene para aeronaves,
com objetivo de atrair o hub
da TAM. Além das 18 reu-
niões ordinárias para delibe-
ração das matérias, o colegia-
do realizou, ainda, cinco Au-
diências Públicas para debater
assuntos de interesse dos ci-
dadãos.

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, sábado, 25 de julho de 2015Ano XCII • N0 131

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Debate sobre redução da maioridade
marca atividades da Comissão de Justiça
Colegiado ainda mediou acordo entre Celpe e prefeituras sobre sistema de iluminação pública

"Legislativo também
tem o papel de

intermediar debates
importantes para a

sociedade" 
Deputada Raquel Lyra  

Presidente da Comissão de Justiça

BALANÇO - Entre fevereiro e junho, a Comissão de Justiça promoveu 18 reuniões, cinco Audiências Públicas e votou 168 projetos 

FOTO: JARBAS ARAÚJO 



2 – Ano XCII • 131 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 25 de julho de 2015

PORTARIA Nº 211/15
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o contido no Ofício n.º 0067/2015, do Presidente da Comissão de Esportes e Lazer, Deputado Beto Accioly, 
RESOLVE: lotar naquela Comissão, a servidora DÉBORA VIEIRA CHAVES MENDES, matrícula nº 42371, ora à disposição deste Poder
Legislativo, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 100% (cem por cento), retroagindo ao dia 01 de julho do corrente ano, nos
termos da Lei nº 11.641/99.

Secretaria da Assembléia Legislativa 
do Estado de Pernambuco

Em, 24 de julho de 2015

Deputado DIOGO MORAES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 212/15
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 102/2015, do Deputado Guilherme Uchoa,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação de 74,93% (setenta e quatro vírgula noventa e três por cento) para 58,69 % (cinquenta
e oito vírgula sessenta e nove por cento), no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, da servidora BEATRIZ COSTA
DE QUEIROZ, retroagindo ao dia 1º de julho do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas
pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13. 

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 24 de julho de 2015.

Deputado DIOGO MORAES
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 213/15
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 809616/2015, do Deputado Edilson Silva,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação de 40% (quarenta por cento) para 120% (cento e vinte por cento), no cargo em
comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo PL-CGC, do servidor LUCAS MARQUES ALVES, retroagindo ao dia 14 de julho do corrente
ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13.

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 24 de julho de 2015.

Deputado DIOGO MORAES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 214/15
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º 0227/2015, do Deputado Professor Lupércio,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, a partir de 01 de agosto do corrente ano,
nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
ELIZAMA MARIA DO NASCIMENTO Auxiliar de Gabinete / PL-AGC 76% 120%
MARIA VERÔNICA DE LIMA SANTOS Assessor Especial / PL-ASC 90% 91,40%

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 24 de julho de 2015.

Deputado DIOGO MORAES
Primeiro Secretário

Portarias

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Augusto
César; 2º Vice-Presidente, Deputado Pastor Cleiton Collins; 1º Secretário, Deputado Diogo Moraes;
2º Secretário, Deputado Vinícius Labanca; 3º Secretário, Deputado Romário Dias; 4º Secretário,
Deputado Eriberto Medeiros; 1° Suplente, Deputado André Ferreira; 2° Suplente, Deputado Rogério
Leão; 3° Suplente, Deputado Beto Accioly; 4° Suplente, Deputado Adalto Santos. Procurador-
Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Roberta Santana do Amaral; Secretária-
Geral da Mesa Diretora - Ana Olímpia Celso de M. Severo;  Superintendente de Planejamento e
Gestão - Sheila Carina de Aquino Cunha; Superintendente Administrativo - Maria do Socorro
Christiane Vasconcelos Pontual; Superintendente de Gestão de Pessoas - Cristiane Alves de Lima; Superintendente de
Tecnologia da Informação - Arthur Steiner de Moura (em exercício); Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos;
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota; Superintendente de Segurança Legislativa - Tenente
Coronel Renildo Alves de Barros Cruz; Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo -
Cynthia Barreto; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da Escola do Legislativo - Sebastião
Rufino; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos; Ouvidor Executivo -
Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente  de Comunicação Social - Margot Queiroz Dourado; Chefe de
Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora - Verônica Barros;  Subeditora - Isabelle Costa Lima; Repórteres
- André Zahar, Edson Alves Jr., Gabriela Bezerra, Helena Alencar, Ivanna Castro e Luciano Galvão Filho; Fotografia:
Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita, Rinaldo Marques
e Williams Aguiar (estagiário); Diagramação e Editoração Eletrônica: Alécio Nicolak Júnior e Anderson Galvão;
Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX
3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

Biênio: 1º DE FEV/2015 A 31 DE JAN/2017 DA 18ª LEGISLATURA

MESA DIRETORA:

Deputado Guilherme Uchôa - Presidente
Deputado Augusto César - 1° Vice-Presidente
Deputado Pastor Cleiton Collins - 2° Vice-Presidente
Deputado Diogo Moraes - 1° Secretário
Deputado Vinícius Labanca - 2° Secretário
Deputado Romário Dias - 3° Secretário
Deputado Eriberto Medeiros - 4° Secretário
Deputado André Ferreira - 1° Suplente 
Deputado Rogério Leão - 2° Suplente
Deputado Beto Accioly - 3° Suplente
Deputado Adalto Santos - 4° Suplente

OUVIDORIA-GERAL

Deputado Adalto Santos - Ouvidor-Geral

COMPOSIÇÃO DAS LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS

GOVERNO 

Deputado Waldemar Borges - Líder 
Deputado Lucas Ramos - Vice-Líder 
Deputado Tony Gel - Vice-Líder

OPOSIÇÃO 

Deputado Silvio Costa Filho - Líder
Deputado Álvaro Porto - Vice-Líder
Deputada Teresa Leitão - Vice-Líder

PSB (15 membros) 

Deputado Aglailson Júnior - Líder
Deputado Adalto Santos -       1º Vice-Líder
Deputado Marcantônio Dourado - 2º Vice-Líder

PTB (06 membros) 

Deputado Júlio Cavalcanti - Líder
Deputado José Humberto Cavalcanti -       1º Vice-Líder
Deputado - 2º Vice-Líder

Bloco parlamentar - PSDB/SD/PTC (05 membros)

Deputado Claudiano Martins Filho - Líder
Deputado Professor Lupércio - Vice-Líder
Deputado Antônio Moraes - Vice-Líder

PP (04 membros) 

Deputado Everaldo Cabral - Líder
Deputado Dr. Valdi - Vice-Líder

PMDB (03 membros) 

Deputado Ricardo Costa - Líder
Deputado André Ferreira -       Vice-Líder

PDT (03 membros) 

Deputado Pedro Serafim Neto - Líder
Deputado Botafogo - Vice-Líder

PR (02 membros) 

Deputado Henrique Queiroz - Líder

PSD (02 membros)

Deputado Rodrigo Novaes - Líder

PT (02 membros) 

Deputado Odacy Amorim -       Líder

DEM (01 membro) 

Deputada Priscila Krause - Líder

PRB (01 membro)

Deputado Bispo Ossesio Silva - Líder

PSL (01 membro)

Deputada Socorro Pimentel - Líder

PSOL (01 membro)

Deputado Edilson Silva - Líder

PHS (01 membro)

Deputado Eduino Brito - Líder

PROS (01 membro)

Deputado Joel da Harpa - Líder

PRP (01 membro)

Deputado João Eudes - Líder

ESTRUTURA PARLAMENTAR DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE PERNAMBUCO



Recife, 25 de julho de 2015 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano XCII • 131 – 3

COMISSÕES PARLAMENTARES TEMPORÁRIAS 

ESPECIAIS 

ACOMPANHAR E FACILITAR O PROCESSO DE ADEQUAÇÃO, PELOS MUNICÍPIOS, À POLÍTICA NACIONAL DE RESÍDUOS
SÓLIDOS

TITULARES PARTIDO
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSD – PRESIDENTE 
DEPUTADO JOSÉ HUMBERTO CAVALCANTI PTB – VICE-PRESIDENTE 
DEPUTADA PRISCILA KRAUSE DEM - RELATORA
DEPUTADO EDILSON SILVA PSOL
DEPUTADO TONY GEL PMDB

SUPLENTES PARTIDO
DEPUTADA SOCORRO PIMENTEL PSL
DEPUTADO SILVIO COSTA FILHO PTB
DEPUTADO CLAUDIANO MARTINS FILHO PSDB
DEPUTADO ROGÉRIO LEÃO PR
DEPUTADO MIGUEL COELHO PSB

ACOMPANHAR AS AÇÕES E OBRAS DE MOBILIDADE E ACESSIBILIDADE URBANA E TRANSPORTE COLETIVO NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

TITULARES PARTIDO
DEPUTADO ZÉ MAURICIO PP - PRESIDENTE
DEPUTADO SILVIO COSTA FILHO PTB - VICE-PRESIDENTE
DEPUTADA RAQUEL LYRA PSB - RELATORA
DEPUTADO BISPO OSSESIO SILVA PRB
DEPUTADO RICARDO COSTA PMDB

SUPLENTES PARTIDO
DEPUTADO EDUINO BRITO PHS
DEPUTADO JOEL DA HARPA PROS
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB
DEPUTADO PEDRO SERAFIM NETO PDT
DEPUTADO PROFESSOR LUPÉRCIO SD

COMBATE AO HIV/AIDS, TUBERCULOSE E HEPATITE
TITULARES PARTIDO
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT - PRESIDENTE
DEPUTADA SIMONE SANTANA PSB – VICE-PRESIDENTE
DEPUTADA SOCORRO PIMENTEL PSL - RELATORA
DEPUTADO CLODOALDO MAGALHÃES PSB
DEPUTADO DR. VALDI PP

SUPLENTES PARTIDO
DEPUTADO ANTÔNIO MORAES PSDB
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB
DEPUTADO ODACY AMORIM PT
DEPUTADO PROFESSOR LUPÉRCIO SD
DEPUTADO RICARDO COSTA PMDB

ACOMPANHAR A SITUAÇÃO DAS OBRAS FEDERAIS QUE ESTÃO SENDO EXECUTADAS EM NOSSO ESTADO, PELO
PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO – PAC

TITULARES PARTIDO
DEPUTADO MIGUEL COELHO PSB - PRESIDENTE
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT – VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB - RELATOR
DEPUTADO ALUÍSIO LESSA PSB
DEPUTADO SÍLVIO COSTA FILHO PTB

SUPLENTES PARTIDO
DEPUTADO ANDRÉ FERREIRA PMDB
DEPUTADO JOAQUIM LYRA PSD
DEPUTADO ZÉ MAURICIO PP
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB
DEPUTADO PEDRO SERAFIM NETO PDT

FRENTES PARLAMENTARES

DEFESA DA SEGURANÇA PÚBLICA EM NOSSO ESTADO

COORDENADOR-GERAL: DEPUTADO JOEL DA HARPA

COMPONENTES PARTIDO
DEPUTADO EDUÍNO BRITO PHS
DEPUTADO EDILSON SILVA PSOL
DEPUTADO JOEL DA HARPA PROS
DEPUTADO PEDRO SERAFIM NETO PDT
DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO PP

SETOR DO COMÉRCIO VAREJISTA E DA MICRO E PEQUENA EMPRESA

COORDENADOR-GERAL: DEPUTADO TONY GEL

COMPONENTES PARTIDO
DEPUTADO ANDRÉ FERREIRA PMDB
DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ PR

DEPUTADO JOÃO EUDES PRP
DEPUTADO RICARDO COSTA PTB
DEPUTADO TONY GEL PMDB

REVITALIZAÇÃO DO RIO SÃO FRANCISCO E DEMAIS RIOS DE PERNAMBUCO

COORDENADOR-GERAL: DEPUTADO ODACY AMORIM 

COMPONENTES PARTIDO
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB
DEPUTADO LUCAS RAMOS PSB
DEPUTADO MIGUEL COELHO PSB
DEPUTADO ODACY AMORIM PT
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSD
DEPUTADA SOCORRO PIMENTEL PSL
DEPUTADO TONY GEL PMDB

DEFESA DA FAMÍLIA E DA VIDA

COORDENADOR-GERAL: DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS 

COMPONENTES PARTIDO
DEPUTADO ADALTO SANTOS PSB
DEPUTADO ANDRÉ FERREIRA PMDB
DEPUTADO BISPO OSSÉSIO SILVA PRB
DEPUTADO JOEL DA HARPA PROS
DEPUTADO ODACY AMORIM PT
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PP
DEPUTADO PROFESSOR LUPÉRCIO SD
DEPUTADA SOCORRO PIMENTEL PSL
DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO PP

SOLUÇÕES HÍDRICAS PARA PERNAMBUCO

COORDENADOR-GERAL: DEPUTADO JOÃO EUDES

COMPONENTES PARTIDO
DEPUTADO EDUÍNO BRITO PHS
DEPUTADO JOÃO EUDES PRP
DEPUTADO LUCAS RAMOS PSB
DEPUTADO TONY GEL PMDB
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB

COMBATE AO USO DE CRACK E OUTRAS DROGAS 

COORDENADOR-GERAL: DEPUTADO PROFESSOR LUPÉRCIO

COMPONENTES PARTIDO
DEPUTADO ADALTO SANTOS PSB
DEPUTADO ANDRÉ FERREIRA PMDB
DEPUTADO JOEL DA HARPA PROS
DEPUTADO MIGUEL COELHO PSB
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PP
DEPUTADA PRISCILA KRAUSE DEM
DEPUTADO PROFESSOR LUPÉRCIO SD
DEPUTADO RICARDO COSTA PMDB

TRÂNSITO E TRANSPORTE

COORDENADOR-GERAL: DEPUTADO EDUÍNO BRITO 

COMPONENTES PARTIDO
DEPUTADO ÁLVARO PORTO PTB
DEPUTADO DR. VALDI PP
DEPUTADO EDUÍNO BRITO PHS
DEPUTADO ERIBERTO MEDEIROS PTC
DEPUTADO JOÃO EUDES PRP
DEPUTADO JOSÉ HUMBERTO CAVALCANTI PTB
DEPUTADO RICARDO COSTA PMDB
DEPUTADO ROGÉRIO LEÃO PR
DEPUTADA SIMONE SANTANA PSB

EXTERMÍNIO DA JUVENTUDE NEGRA EM PERNAMBUCO

COORDENADOR-GERAL: DEPUTADO BISPO OSSÉSIO SILVA

COMPONENTES PARTIDO
DEPUTADO EDILSON SILVA PSOL
DEPUTADO EDUÍNO BRITO PHS
DEPUTADO JOEL DA HARPA PROS
DEPUTADO PROFESSOR LUPÉRCIO SD
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT

INSTALAÇÃO DE UM HUB DA LATAM EM RECIFE

COORDENADOR-GERAL: DEPUTADO RODRIGO NOVAES 

COMPONENTES PARTIDO
DEPUTADO ALUISIO LESSA PSB
DEPUTADO CLAUDIANO MARTINS FILHO PSDB
DEPUTADO MIGUEL COELHO PSB
DEPUTADO WALDEMAR BORGES PSB
DEPUTADO SOCORRO PIMENTEL PSL

COMISSÕES PARLAMENTARES TEMPORÁRIAS

ESTRUTURA PARLAMENTAR DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE PERNAMBUCO



4 – Ano XCII • 131 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 25 de julho de 2015


	Noticiário

	Debate sobre redução da maioridade marca atividades da Comissão de Justiça

	Edições do D.O.E

	Portarias


